Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 6 января 2022 г. N 8/37517

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 декабря 2021 г. N 30

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ

На основании абзаца тринадцатого пункта 24, абзацев пятого и шестого части первой
пункта 26 Правил приема лиц для получения высшего образования I ступени, утвержденных
Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. N 80, подпункта 7.4 пункта 7
Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. N 719, Министерство обороны
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
перечень специальностей (направлений специальностей, специализаций), при

поступлении на которые в учреждения высшего образования Министерства обороны без
вступительных испытаний зачисляются выпускники государственного учреждения
образования "Специализированный лицей при Университете гражданской защиты
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь", учреждения образования
"Специализированный лицей Министерства внутренних дел Республики Беларусь" и
кадетских училищ, закончившие в год поступления данные учреждения с отметками 7 (семь)
и выше баллов по всем предметам учебного плана, согласно приложению 1;

перечень специальностей, при поступлении на которые в учреждения высшего
образования Министерства обороны и на военные факультеты учреждений высшего
образования вне конкурса на места, оставшиеся после зачисления лиц, изъявивших желание
поступить в учреждения высшего образования Республики Беларусь для получения высшего
образования, на основании пункта 24 Правил приема лиц для получения высшего образования
I ступени (далее - зачисление абитуриентов), при наличии в документе об образовании отметок
не ниже 6 (шести) баллов по предметам вступительных испытаний зачисляются выпускники
учреждения образования "Минское суворовское военное училище", государственного
учреждения образования "Специализированный лицей при Университете гражданской
защиты Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь", учреждения
образования "Специализированный лицей Министерства внутренних дел Республики
Беларусь" и кадетских училищ, закончившие в год поступления данные учреждения, согласно
приложению 2;

перечень специальностей, при поступлении на которые в учреждения высшего
образования Министерства обороны и на военные факультеты учреждений высшего
образования вне конкурса на места, оставшиеся после зачисления абитуриентов, при наличии
в документе об образовании отметок не ниже 6 (шести) баллов по предметам вступительных
испытаний зачисляются лица, имеющие рекомендации воинских частей (прапорщики,
солдаты и сержанты, проходящие военную службу по контракту; военнослужащие срочной
военной службы, прослужившие не менее шести месяцев; граждане, уволенные со срочной
военной службы в запас в год приема), лица рядового и младшего начальствующего состава
органов внутренних дел, имеющие рекомендации органов внутренних дел, согласно
приложению 3.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства обороны Республики
Беларусь от 6 марта 2017 г. N 5 "О некоторых мерах по реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 9 января 2017 г. N 4".

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр

генерал-лейтенант В.Г.Хренин

Приложение 1
к постановлению

Министерства обороны
Республики Беларусь

20.12.2021 N 30

ПЕРЕЧЕНЬ
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ (НАПРАВЛЕНИЙ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, СПЕЦИАЛИЗАЦИЙ),
ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ В УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ БЕЗ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ
ЗАЧИСЛЯЮТСЯ ВЫПУСКНИКИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЛИЦЕЙ ПРИ УНИВЕРСИТЕТЕ
ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ

СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ", УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
"СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЛИЦЕЙ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ" И КАДЕТСКИХ УЧИЛИЩ, ЗАКОНЧИВШИЕ В ГОД
ПОСТУПЛЕНИЯ ДАННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ С ОТМЕТКАМИ 7 (СЕМЬ) И ВЫШЕ

БАЛЛОВ ПО ВСЕМ ПРЕДМЕТАМ УЧЕБНОГО ПЛАНА

N
п/п

Код специальности
(направления

специальности,
специализации)

<*>

Наименование специальности (направления специальности,
специализации) <*>

Учреждение образования "Военная академия Республики Беларусь"

1 1-95 01 01 Управление мотострелковыми подразделениями

2 1-95 01 02 Управление танковыми подразделениями

3 1-95 01 05 Управление подразделениями ракетных войск и артиллерии

4 1-95 01 10 Управление подразделениями внутренних войск

5 1-95 01 14 Идеологическая работа в подразделениях Вооруженных Сил

6 1-95 01 15 Управление подразделениями специального назначения

7 1-95 01 16 Управление подразделениями войсковой разведки

8 1-95 01 17 Управление воздушно-десантными подразделениями

9 1-95 01 19 Управление подразделениями радиоэлектронной разведки

10 1-95 02 01 Эксплуатация наземных систем вооружения

11 1-95 02 03 Эксплуатация радиотехнических систем (по направлениям)

12 1-95 02 04 Телекоммуникационные системы (по направлениям)

13 1-95 02 05 Эксплуатация автоматизированных систем обработки
информации

14 1-95 02 06 Эксплуатация автоматизированных систем управления

15 1-95 02 07 Техническая эксплуатация электросистем и пилотажно-
навигационных комплексов летательных аппаратов

16 1-95 02 08 Техническая эксплуатация пилотируемых летательных
аппаратов и их силовых установок

17 1-95 02 09 Техническая эксплуатация комплексов вооружения
летательных аппаратов

18 1-95 02 10 Авиационные радиоэлектронные системы (по направлениям)

19 1-95 02 12 Эксплуатация средств анализа и обработки радиосигналов

--------------------------------

<*> Указывается в соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 "Специальности и
квалификации", утвержденным постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. N 36.

Приложение 2
к постановлению

Министерства обороны
Республики Беларусь

20.12.2021 N 30

ПЕРЕЧЕНЬ
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ В УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ И НА ВОЕННЫЕ

ФАКУЛЬТЕТЫ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ВНЕ КОНКУРСА НА
МЕСТА, ОСТАВШИЕСЯ ПОСЛЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ АБИТУРИЕНТОВ, ПРИ НАЛИЧИИ
В ДОКУМЕНТЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОТМЕТОК НЕ НИЖЕ 6 (ШЕСТИ) БАЛЛОВ ПО
ПРЕДМЕТАМ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ ЗАЧИСЛЯЮТСЯ ВЫПУСКНИКИ

УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ "МИНСКОЕ СУВОРОВСКОЕ ВОЕННОЕ
УЧИЛИЩЕ", ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

"СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЛИЦЕЙ ПРИ УНИВЕРСИТЕТЕ ГРАЖДАНСКОЙ
ЗАЩИТЫ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ", УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЛИЦЕЙ
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ" И КАДЕТСКИХ

УЧИЛИЩ, ЗАКОНЧИВШИЕ В ГОД ПОСТУПЛЕНИЯ ДАННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

N
п/п

Код
специальности

<*>
Наименование специальности <*>

1 Учреждение образования "Военная академия Республики Беларусь"

1.1 1-95 01 01 Управление мотострелковыми подразделениями

1.2 1-95 01 02 Управление танковыми подразделениями

1.3 1-95 01 05 Управление подразделениями ракетных войск и артиллерии

1.4 1-95 01 10 Управление подразделениями внутренних войск

1.5 1-95 01 14 Идеологическая работа в подразделениях Вооруженных
Сил

1.6 1-95 01 15 Управление подразделениями специального назначения

1.7 1-95 01 16 Управление подразделениями войсковой разведки

1.8 1-95 01 17 Управление воздушно-десантными подразделениями

1.9 1-95 01 19 Управление подразделениями радиоэлектронной разведки

1.10 1-95 02 01 Эксплуатация наземных систем вооружения

1.11 1-95 02 03 Эксплуатация радиотехнических систем (по направлениям)

1.12 1-95 02 04 Телекоммуникационные системы (по направлениям)

1.13 1-95 02 05 Эксплуатация автоматизированных систем обработки
информации

1.14 1-95 02 06 Эксплуатация автоматизированных систем управления

1.15 1-95 02 07 Техническая эксплуатация электросистем и пилотажно-
навигационных комплексов летательных аппаратов

1.16 1-95 02 08 Техническая эксплуатация пилотируемых летательных
аппаратов и их силовых установок

1.17 1-95 02 09 Техническая эксплуатация комплексов вооружения
летательных аппаратов

1.18 1-95 02 10 Авиационные радиоэлектронные системы (по
направлениям)

1.19 1-95 02 12 Эксплуатация средств анализа и обработки радиосигналов

2 Военный факультет в Белорусском государственном университете

2.1 1-31 05 01 Химия (по направлениям)

2.2 1-56 02 02 Геоинформационные системы (по направлениям)

3 Военно-технический факультет в Белорусском национальном техническом
университете

3.1 1-36 11 01 Инновационная техника для строительного комплекса (по
направлениям)

3.2 1-37 01 04 Многоцелевые гусеничные и колесные машины (по
направлениям)

3.3 1-37 01 06 Техническая эксплуатация автомобилей (по направлениям)

4 Военный факультет в учреждении образования "Белорусский государственный
университет информатики и радиоэлектроники"

4.1 1-39 01 01 Радиотехника (по направлениям)

4.2 1-45 01 01 Инфокоммуникационные технологии (по направлениям)

4.3 1-45 01 02 Инфокоммуникационные системы (по направлениям)

5 Военный факультет в учреждении образования "Белорусская государственная
академия авиации"

1-95 02 11 Техническая эксплуатация средств наземного обеспечения
полетов

6 Военно-транспортный факультет в учреждении образования "Белорусский
государственный университет транспорта"

6.1 1-37 01 06 Техническая эксплуатация автомобилей (по направлениям)

6.2 1-95 01 13 Управление подразделениями транспортных войск (по
направлениям)

7 Военный факультет в учреждении образования "Гродненский государственный
университет имени Янки Купалы"

1-95 01 03 Тыловое обеспечение войск (по направлениям)

--------------------------------

<*> Указывается в соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 "Специальности и
квалификации", утвержденным постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. N 36.

Приложение 3
к постановлению

Министерства обороны
Республики Беларусь

20.12.2021 N 30

ПЕРЕЧЕНЬ
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ В УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ И НА ВОЕННЫЕ

ФАКУЛЬТЕТЫ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ВНЕ КОНКУРСА НА
МЕСТА, ОСТАВШИЕСЯ ПОСЛЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ АБИТУРИЕНТОВ, ПРИ НАЛИЧИИ
В ДОКУМЕНТЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОТМЕТОК НЕ НИЖЕ 6 (ШЕСТИ) БАЛЛОВ ПО

ПРЕДМЕТАМ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ ЗАЧИСЛЯЮТСЯ ЛИЦА,
ИМЕЮЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ (ПРАПОРЩИКИ, СОЛДАТЫ

И СЕРЖАНТЫ, ПРОХОДЯЩИЕ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ;
ВОЕННОСЛУЖАЩИЕ СРОЧНОЙ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ, ПРОСЛУЖИВШИЕ НЕ

МЕНЕЕ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ; ГРАЖДАНЕ, УВОЛЕННЫЕ СО СРОЧНОЙ ВОЕННОЙ
СЛУЖБЫ В ЗАПАС В ГОД ПРИЕМА), ЛИЦА РЯДОВОГО И МЛАДШЕГО

НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, ИМЕЮЩИЕ
РЕКОМЕНДАЦИИ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

N
п/п

Код специальности
<*> Наименование специальности <*>

1 Учреждение образования "Военная академия Республики Беларусь"

1.1 1-95 01 01 Управление мотострелковыми подразделениями

1.2 1-95 01 02 Управление танковыми подразделениями

1.3 1-95 01 05 Управление подразделениями ракетных войск и артиллерии

1.4 1-95 01 10 Управление подразделениями внутренних войск

1.5 1-95 01 14 Идеологическая работа в подразделениях Вооруженных
Сил

1.6 1-95 01 15 Управление подразделениями специального назначения

1.7 1-95 01 16 Управление подразделениями войсковой разведки

1.8 1-95 01 17 Управление воздушно-десантными подразделениями

1.9 1-95 01 19 Управление подразделениями радиоэлектронной разведки

1.10 1-95 02 01 Эксплуатация наземных систем вооружения

1.11 1-95 02 03 Эксплуатация радиотехнических систем (по направлениям)

1.12 1-95 02 04 Телекоммуникационные системы (по направлениям)

1.13 1-95 02 05 Эксплуатация автоматизированных систем обработки
информации

1.14 1-95 02 06 Эксплуатация автоматизированных систем управления

1.15 1-95 02 07 Техническая эксплуатация электросистем и пилотажно-
навигационных комплексов летательных аппаратов

1.16 1-95 02 08 Техническая эксплуатация пилотируемых летательных
аппаратов и их силовых установок

1.17 1-95 02 09 Техническая эксплуатация комплексов вооружения
летательных аппаратов

1.18 1-95 02 10 Авиационные радиоэлектронные системы (по
направлениям)

1.19 1-95 02 12 Эксплуатация средств анализа и обработки радиосигналов

2 Военный факультет в Белорусском государственном университете

2.1 1-31 05 01 Химия (по направлениям)

2.2 1-56 02 02 Геоинформационные системы (по направлениям)

3 Военно-технический факультет в Белорусском национальном техническом
университете

3.1 1-36 11 01 Инновационная техника для строительного комплекса (по
направлениям)

3.2 1-37 01 04 Многоцелевые гусеничные и колесные машины (по
направлениям)

3.3 1-37 01 06 Техническая эксплуатация автомобилей (по направлениям)

4 Военный факультет в учреждении образования "Белорусский государственный
университет информатики и радиоэлектроники"

4.1 1-39 01 01 Радиотехника (по направлениям)

4.2 1-45 01 01 Инфокоммуникационные технологии (по направлениям)

4.3 1-45 01 02 Инфокоммуникационные системы (по направлениям)

5 Военный факультет в учреждении образования "Белорусская государственная
академия авиации"

1-95 02 11 Техническая эксплуатация средств наземного обеспечения
полетов

6 Военно-транспортный факультет в учреждении образования "Белорусский
государственный университет транспорта"

6.1 1-37 01 06 Техническая эксплуатация автомобилей (по направлениям)

6.2 1-95 01 13 Управление подразделениями транспортных войск (по
направлениям)

7 Военный факультет в учреждении образования "Гродненский государственный
университет имени Янки Купалы"

7.1 1-95 01 03 Тыловое обеспечение войск (по направлениям)

7.2 1-88 01 04 Физическая подготовка военнослужащих

--------------------------------

<*> Указывается в соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 "Специальности и
квалификации", утвержденным постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. N 36.